Tertio, reprehensibilis est quia inutilis. Inutilis autem dupliciter; primum, quia in his religiosorum familiis pro subditis solliciti sunt ii qui præsunt, et ad eos spectat hæc sollicitudo, qui quidem affatim uniuscujusque necessitati prospiciunt, etiamsi non rogentur. Certe in Societate nostra magnæ est Superioribus curæ subditorum salus ac valetudo, caue de causa Constitutiones jubent aliquem esse domi, qui præsit in iis quæ ad corporis bonam valetudinem pertinent etiam in sanis conservandam, præsertim imbecillibus; nam de ea, quæ habetur in restituendis ægrotis, infra dicemus. Inanis est igitur

¹ Ser. 6. et 14.² Ser. 14.³ De leg. lib. Gentil.

Ad Frat. de Mont. Dei.

atque inutilis subditorum pro se ipsis sollicitudo, et in Superioris munus invadunt, cum eam ipsi suscipiunt. Ut jure iis illud Bernardi objici possit: "Qui vestri curam nobis tradidistis, quid rursum de vobis vos intromittitis?"

Dices mihi fortasse, segniores deprehenduntur interdum ii qui præsunt in prospiciendis quæ ad subditorum corpus spectant, nec omnes omnium animadvertere necessitates possunt, sive gravioribus suspensi curis, sive universorum administratione distenti. Respondeo, propterea Constitutiones jubent eas a subditis admoneri, si quando animadversum fuerit aliquid esse valetudini vel necessarium, vel noxium. Sollicitudinem tamen ipsam removet, quæ, si a subditis suscipiatur, non idcirco eas promptiores effecerit ad indulgendum non necessariis commodis subditorum; imo vero tardiores. Cum contra, qui in corporis cura minorem de se ipsis sollicitudinem gerunt, corum potissimum jubentur habere rationem; talis est Ministri regula n. 5. Secundum, est etiam inutilis sollicitudo hæc, quia vel ad vitam prorogandam suscipitur, vel ad voluptatem et jucundiorem vitae fructum, vel ad necessarias vires corporis; quoctunque modo, et quacunque de causa suscipiatur, inutilis est. Nam prorogandæ vitae causa inutilis est, quia constituti sunt a Deo cujusque vitae termini, qui præteriri non possunt; neque enim quia sollicitudinem Deus prævidit nostram, idcirco productiores esse voluit terminos vitae nostræ. Multis enim de sua vita ac salute sollicitis ejus tamen terminos coarctat ac contrahit, quanquam ne optanda quidem prorogatio ista longioris vitae, cum sæpe plus culparum quam meritorum afferat. Nec explorata nobis sit Divina voluntas, an præstet diuturnitas vitae, quam brevitas.

Voluptatis autem gratia aut commodioris vitae usus etiam inanis est ista sollicitudo, quia religiosæ vitae ratio tota crux est ac mortificatio, ab omnique aliena voluptate sola necessitate contenta. "Scit," inquit, "Pater vester

quia his omnibus indigetis;¹ scilicet necessariis, non supervacaneis ad voluptatem et gaudium, his enim nemo indiget; ad necessarias autem vires corporis ut oneri ferendo sint. Idcirco inutilis est ea quae suscipitur sollicitudo, quia satis est ad id moderata quædam cura, non nimis exquisita nec anxia. Nam ne Dominus quidem ipse, cuius gratia tuendæ sunt vires corporis, tantam a nobis in iis tuendis sollicitudinem exigit; quam si nihilominus sponte suscipimus, argumento est non nos Domini, sed nostrum spectare obsequium atque commodum.

Quarto, reprehensibilis item est hæc sollicitudo, quia non sine Dei injuria suscipitur. Si enim nostri curam is gerit, quid opus est nimia sollicitudine, quasi ipse pro nobis non sit sollicitus? In quo quidem gubernatorem Deum imbecillitatis damnamus, ut ait Nilus in Ascetico. An non ipse nos monet, ut curam nostram jactemus in ipsum. "Jacta," inquit, "super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet."² Scilicet ubi debitam sollicitudinem ex Dei mandato susceperis, quam quidem pro religiosis rectores ipsi suscipiunt, ut ante monui. Quoniam autem onus quoddam nostris humeris grave est hæc cura sollicitudoque de nobis, hortatur ut id onus excutiamus, et jactemus in ipsum; hoc enim est, "Jacta super Dominum curam tuam." Quod ipsum nobis suadet etiam Petrus non dissimilibus verbis, cum ait: "Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi est cura de vobis."³

Ut autem inanis est sollicitudo nostra minimeque Deo grata, si quemadmodum augeamus hoc corpus anxio animo sollicitoque simus, propterea quod hæc cura ad Dei scilicet providentiam spectat; ita parum consentanca religiosis, et parum grata Deo existimari debet, si quemadmodum hoc ipsum corpus tueamur ac foveamus, anxio animo suscipiatur. Et hoc est, quod apud eundem Matthæum Dominus dicit: "Quis vestrum cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum;" quasi dicat,

¹ Matth. 6.² Psal. 54.³ I. Pet. 5.

si rem tam exiguum, ut est corpus suum adaugere majusque facere nemo potest, quamvis ea de re magnopere sit sollicitus, cur de victu vitæque conservatione, quæ pluris est, in Deique item potestate sita est, velit esse sollicitus? Ut enim corporis actio, ita et nutritio ac conservatio, ex Divina providentia pendet. Quare Basilius: De vita solitaria, vult tantum nos tribuere Divinæ curæ ac prudentiæ, ut ne orandus quidem nobis sit Deus valetudinis causa. "Nam ipse te finxit," inquit, "et curam habet salutis tuæ, et novit quid cuique conducat, sive sanitatem, sive infirmitatem opus sit. Longius fortasse dicendo progressus est, sed nimirum admonere nos voluit tantam esse Deo curam de suis famulis, ut non necesse habeat ei preces pro salute corporis adhibere, tametsi laudabiliter id queant facere."

Porro ad Divinam providentiam tria potissimum spectant, quæ quantum in nobis est, dum de nobis ipsi solliciti sumus, plane evertimus atque destruimus. Primum est potestas; quisquis enim alienis necessitatibus consulere debet is potestatem habeat necesse est, si enim non possit, nunquam consulat. Deinde voluntas, quæ si absit, licet potestas adsit, ne tum quidem consulat. Tertium est scientia necessitatum, ut non ignoret quæ providenda ac prospicienda sint; nam si hæc desit, quamvis et potestas et voluntas consulendi non desint, nulla poterit esse providentia. Quæ tria attributa dum in Divina providentia non agnoscimus, magnam illi injuriam facimus; nam aut de potestate, aut de voluntate, aut de sapientia dubitamus, cum ex nostra cura malumus quam ex ejus providentia pendere. Ideo Christus apud Matthæum, dum sollicitudinem ponendam monet, quo facilius Divinæ providentiæ ratio constet, tria illa meminit. De potestate enim sic ait: "Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum?" Quasi dicat, si Deus animam dedit, quæ plus est, profecto dabit et escam ad eam in corpore sustentandam;

qui enim dedit majus, dabit et minus ; et qui dat esse ac vitam rebus, idem dat conservandi rationem. Itemque quoad vestimenta, si dedit corpus, quod plus est quam vestimenta, profecto et hæc ipsa dabit ad id tegendum, non enim illud potuit, hæc autem non poterit. Voluntatem autem et bonitatem Dei affirmat, cum ait : “Respicite volatilia cœli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester cœlestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis. Cum de vestimento, quid solliciti estis ? Considerate lilia agri quomodo crescunt, non laborant neque nent ; dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut unum ex istis.” Voluntas igitur Dei in cura nostri gerenda perspicua est, nam si ea, pro quibus sollicite agimur, subministrat etiam rebus ratione parentibus, nullo ipsarum labore vel cura, ut cœli avibus escam, liliis agri vestimentum ; quanto magis nobis, qui ratione prædicti ejus imaginem gerimus in animis nostris impressam ! Huc accedit, quod Pater est, paternæ autem bonitatis est nullo loco filiorum necessitatibus commodisque desse, est enim Pater noster proprie, non avium et liliorum ; propterea dicit : “Pater noster cœlestis pascit illa,” et non pater eorum.

Scientiam porro asserit ea clausula, “Scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis ;” est enim sapientissimus, et nihil latet eum, apud quem omnes etiam capilli capitis nostri numerati sunt. Quare cum et sapientia in Deo sit, qui necessitates hominum noverit ; et potestas, quia omnipotens ; et voluntas, quia pater ; quid adhuc de ejus in curandis rebus nostris providentia dubitamus ? Aut cur, ejus charitatis et potestatis oblii, de nobis ipsis solliciti sumus. Magna igitur ex sollicitudine nostra Deo sit injuria, cuius non agnoscamus providentiam, ideoque jure reprehensibilis est et jure abjicienda.

Quinto reprehensibilis est, quia de rebus temporalibus fluxæque vitæ commodis esse sollicitum, non modo religiosi

hominis non est, sed ne Christiani quidem. Nam cum dixisset Dominus: "Nolite solliciti esse, dicentes quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur," statim illa subjicit: "Hæc enim omnia gentes inquirunt."¹ Ethnici quippe, cum temporalem tantum hanc vitam norint, minime mirum est si de ea tantopere sint solliciti; iidemque Divinæ providentiae vim non sentiant, perpaucis exceptis. Ut christiani, qui et Divinam providentiam agnoscent, et æternam vitam expectant, cur de suis ipsis corporibus sint solliciti; præsertim cum se non suos, sed Domini esse intelligent. "Nemo enim nostrum sibi vivit," Paulo teste, "et nemo sibi moritur;" quorsum ergo tanta christianis, si sui non sunt, suorum corporum sollicitudo? Aliena est igitur ab eis, multo autem magis a religiosis quorum est crucem amplexari, bellum cum corporibus gerere, præsentia despicere, futura concupiscere, animi denique magis quam corporis rationem ducere. Et propterea Augustinus initio suæ regulæ eum, qui ad fratrum congregationem venire desiderat, cohortatur,² "Ut abneget semetipsum, et tollat crucem, et ne tractet," inquit, "in corde suo de victu ac vestitu, et cæteris quæ necessaria sunt corpori, ipso Domino præmonente in Evangelio et dicente: "Nolite cogitare, dicentes quid edetis, aut quo vesciemini." Sed de priore illo quod propositum erat, hoc est, cur corporis nimia cura reprehensibilis sit, satis. Nunc de altero illo: Ubinam hæc nimia sollicitudo versetur.

2º Porro hæc sui corporis fovendi sollicitudo in quatuor præcipue rebus ex Constitutione versatur: in victu, vestitu, habitatione, officio, aut exercitatione. Quamquam in duobus primis multo magis cernitur, tanquam magis corpori necessariis; ut non sine causa Dominus in Evangelio de iis tantum mentionem fecerit. Constitutione autem adjicit etiam habitationem et officium, quoniam qui de salute sui corporis plus æquo in religione

¹ Matth. 6.

² Reg. I. c. 2.

laborat, rationem etiam habere solet tum loci ubi versatur, tum artis quam exercet. De singulis igitur dicemus aliquid.

In victu sollicitudo versatur, cum aut quantitate, aut qualitate, aut apparatu meliora, quam apposita sunt, expetuntur. In quantitate quidem, cum necessitatis specie plus queritur quam usitata communisque mensura patiatur. Verum est enim quod a Salomone scriptum est: "Justus comedit, et replet animam suam, venter autem impiorum insaturabilis;"¹ nempe quia ille parvo contentus est, hi nunquam exsaturantur. In Societate autem, ut fere in quavis religiosa disciplina, "Sic intra congruae sufficientiae terminos et generalis continentiae limites," ut Bernardi verbis utar, "circumscripta sunt omnia necessaria, ut sit quod fortes cupiant, et infirmi non refugiant. Nec ulterius quantitas concessorum laedere possit in aliquo utentium cum gratiarum actione conscientiam, nec quae sunt amputata, tentare debeat aliquatenus in servo Dei corporis bene morigerati et recte educati sufficientiam."²

In qualitate vero, cum ciborum genus aliquod ut noxiū valetudini et insalubre respuitur, quo tamen cæteri in commune vescuntur, videre quippe licet, qui circa corpus suum nimis anxii sollicitique sunt, eos modo hunc, modo illum morbum ex cibis vulgaribus causari; quos appellat Bernardus in Canticis "ciborum observatores," in id Matthei: "Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam."³ Ubi ille: "Quid hic vos dicitis," inquit, "observatores ciborum, morum neglectores, Hippocrates et sequaces ejus docent animas salvas facere in hoc mundo, Christus et ejus discipuli perdere. Quemnam vos e duobus sequi magistrum eligitis? At manifestum se facit, qui sic disputat. Hoc oculis, hoc capiti, et illud pectori vel stomacho nocet, profecto unusquisque, quod a suo magistro dedicit, hoc in medium profert. Num in Evangelio legistis has differentias, aut in Prophetis, aut

¹ Prov. 13.

² Ad Frat. de Mont. Dei. I. 1. c. 7.

³ Matth. 16.

in libris Apostolorum? Caro et sanguis pro certo revealarit tibi hanc sapientiam, non spiritus Patris, est enim carnis hæc sapientia." Atque hæc quidem ille pluribus persequitur. Ideo salutare consilium a Sanctis datur ut ad tollendam hanc sui corporis tuendi sollicitudinem, nihil ciborum in mensa respuamus. Beatus Isaias: "Si quid in mensa fuerit a quo fratum aliquis abhorreat, ne dicat eo se vesci non posse, sed ad mortem usque sibi ipse vim afferat, et Deus illum consolabitur."¹ Nimium fortasse austere, sed hinc intelligi licet quam alienus sanctorum Patrum sententia ab hac sollicitudine debeat esse famulus Dei. Et Bonaventura: "Communibus fratres discant esse contenti, os suum ad omnia, quæ alii comedunt, assuescant; ut, si fieri potest, nullum omnino repudient aut abominentur cibum, grande vitium si potagium et communia respicias, ut in specialibus lautius procurreris."² Et S. Vincentius: "Cibariis, quæ fratribus apponuntur, sis contentus."³

In apparatu vero expetendo ciborum solet etiam esse sollicitudo, ut aperte ad valetudinem præparentur atque coquantur. Hinc crebræ illæ et religiosis indignæ querelæ, cum quis vel carnes non satis coctas, vel potagiis sal neglectum esse conqueritur, aut alia in aliis condimenta desiderat; quæ quidem omnia testantur hominem nimis pro suo corpore sollicitum esse. Ideo jubent Sancti, ne in his quidem sollicitudinem ullam nos oportere suspicere. Ac Dorotheus quidem hac de re a se ipso reposcendam esse rationem vesperi præcipit, atque ita se ipsum accusare: "Cur coquum increpavi? Cur pudore illum affeci? Cur ego impudentissimus in me ipse obmurmuravi, quod cibaria non bene decoxisset, artificiose curasset."⁴ Beatus etiam Isaias ita nos admonet: "Si frater tuus edulia haud ita bene coxerit, ne dixeris eum male coxisse."⁵ Et Bonaventura: "Ne indigneris si aliquis defectus sit in

¹ Orat. 3.² Spec. Disc. p. 3. c. 4.³ Tract. Vit. Spir.⁴ Ser. II.⁵ Orat. 6.

condimento salis, vel cocturæ." Et mox: "Nunquam audiatur aliqua querimonia de te pro aliquo defectu in cibo vel potu."¹ Quid est igitur aliud de his quæ ad victum pertinent esse sollicitum, nisi circa cochlear et mortarium, ut ait Clemens, vitam consumere, quod non modo religiosum valde dedecet, verum etiam, ut ille ait, christianos.² Et argumento est, religioso saporem cœlestium rerum non placere. Bernardus in paucis: "Haudquaquam nobis placere potest sapor cœli, dum saporem quærimus coqui nostri."³

In vestitu etiam aliquorum sollicitudo et nimia cura versari solet. Et quidem quoad tria illa, quæ de victu jam diximus. Nam aut supervacanea interdum, aut leviora, aut meliora, aut aptiora vestimenta requirunt, qui de suo corpore sunt solliciti. In quantitate quidem sollicitudo cernitur, si valetudinis nomine plus vestium, quam communi fratrum Societatis necessitati conceditur, requiratur; vel quia vim frigoris alius alio magis sentit, vel quia sordes vestimentorum alius alio majores contrahit, ut necessario permutanda sint. Quanquam autem pro cuiusque necessitate omnibus consulendum est, et suam quisque indicare necessitatem debet; saepe tamen necessitatis nomine prudentia carnis, et sui corporis indulgentia prætextitur, ideoque de vestis tum multitudine, tum varietate sollicitudo suscipitur, quod a Sanctis merito reprehenditur. Basilius: "De numero," inquit, "indumentorum nihil possumus dicere, cum manifesta definitione perscriptum sit, in quo dicitur: 'Qui habet duas tunicas, det non habenti;'⁴ ex quo sine dubio plures habere illicitum est. Quibus ergo habere duas tunicas non licet, his quomodo aliquid de diversitate indumentorum præcipi potest."⁵ Et Bernardus in Epistolis: "Clamat nudi, clamant famelici, conquerunt et dicunt: Nobis fame et frigore laborantibus quid conferunt tot mutatoria vel extersa in

¹ De Infor. Novit. p. 1. c. 8.² In Pædagog.³ Ser. 65.⁴ Luc. 3.⁵ De Inst. Mon. c. 12.

perticis, vel plicata in manticis? Quanquam sat scio alia aliis religiosorum institutis disciplinisque congruere.”¹

In qualitate seu genere vestimentorum sollicitudo versatur, cum aut meliora, aut recentiora queruntur, ut quæ magis a frigorū defendant injuria; aut leviora, aut subtiliora, quæ nec dorsum depriment, nec calores aestivos amplificant. Qua in re saepe occulta quedam superbia inanisque fastus necessitatis specie se tegit, aut certe mollitudo quedam et teneritas sensuum, religionis institutis minime consentanea. Quod utrumque merito vituperatur a Sanctis; vanitas quidem elationis, quia, ut ait Basilius: “Qui per humilitatem Deo placere studet, eligere debet id vestimenti genus in quo omnium novissimus et ultimus appareat.”² Si enim nobis studium habendum est omnium nos esse novissimos, certum putat esse et indumentis omnium novissimos deputare nos debere. Et hoc nomine laudat Equitum abbatem B. Gregorius, quod erat valde vilis in vestibus atque despectus.³ Idem monet Basilius: “Religioso seligenda esse viliora vestimenta, tum humiliatis præferendæ causa, tum charitatis.”⁴ Et Cassianus vestem monachi esse præcipit eam quæ corpus tantum contegat, ac repellat verecundiam nuditatis, et frigoris retundat injuriam, non quæ seminaria vanitatis aut elationis enutriat;⁵ dicente Apostolo: “Habentes autem alimenta et oportenta, his contenti simus.”⁶ Sic in Constitutionibus nostris: “In vestitu habenda est ratio ejus finis, qui est ab injuria frigoris, et ab indecoro defendi.”⁷ Nota autem, B. Patris sententia, decori habendam esse rationem, quia alia Basilianos et exalceatos monachos, alia Societatis religiosos ac prædicatores vestimentorum genera decent; et, ut supra diximus, alia aliis disciplinis institutisque convenient. Bernardus quoque suos fratres accusans, qui subtilitatem vestium querere videbantur:

¹ Epist. 42. ² De Inst. Mon. c. 12.

³ I. Dial. c. 4. ⁴ De Vit. Solit. c. 31. ⁵ Instit. l. 1. c. 3.

⁶ I. Tim. 6.

⁷ Par. 3. c. 2. § 3. lit. C.

“Jam quæritur,” inquit, “ad induendum, non quod utilius, sed quod subtilius inveniatur; non quod frigus repellat, sed quod superbire compellat; non denique juxta regulam quod vilius comparari potest, sed quod venustius, imo vanius ostentari.”¹ Incidimus ergo in vanissimam elationem, dum vestium tenuitate quærenda consultum volumus corporis commodo. Aut si non in hanc, certe in mollitiem quandam a Sanctis item, ut diximus, reprehensam, imo a Sancto Sanctorum. Quid enim is ait apud Matthæum? “Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt.”² Et glossa in locum: “Ipse Joannes habebat vestimenta de pilis camelorum,” dicit: “Servus Dei non debet habere vestimentum ad decorem vel delectationem, sed tantum ad tegendam nuditatem.” Et Bernardus supra “Missus est:” “Ornari,” inquit, “non armari appetunt milites Christi, qui dum se preparare ad prælium, et contra aeris potestates prætendere paupertatis insigne debuerant (quod utique adversarii multum formidant), in mollitie vestimentorum, pacis potius quam belli præseferentes indicium, ultiro se suis hostibus sine sanguine tradunt inermes.” Molles ergo evadimus, dum nimium valentes corpore esse volumus.

In apparatu vero compositioneque vestimentorum sollicitudo aliqua esse potest, dum ea vel nimium laxa, vel nimis adstricta conquerimur. Sunt enim qui ita singulis apta membris vestimenta requirunt, ut picta potius, quam imposita corporis vel induita videri possint. Nolunt ea ulla ex parte redundare, ne sinus quidem ullos aut flexus tamquam frigoris receptacula ferre possunt; aiunt aptam vestem corpus a frigore magis defendere, quam villosam et bene munitam, quæ tamen corpori non tam apte conveniat. Nec sentiunt se in corporis sollicitudine elegantiam secularis cultus exquirere, non commodum valetudinis; secularis enim potius est fastus tam apta vestimenta gerere, quam religiosæ modestiæ. Debet enim esse cultus corporis

¹ In Apolog. ad Gul.² Matth. 11.

secundum propositum et professionem, ut ait Basilius, ita ut habitus pariter moresque consentiant.¹ Idemque alibi quærit: "An, si quis indumenta viliora ita composite apteque gerat, ut studeat decorem inde aliquem capere, is peccet"? Respondetque planissimum esse "hunc eo morbo laborare, quod hominibus placere velit, mentemque ejus a Deo longius evagari."² Porro in Constitutionibus nostris id præscribitur vestitus genus, quod ad mortificationem et abnegationem sui faciat, et ad mundum ejusque vanitatem sub pedibus conculcandam.³ Habes autem exemplum apud Cesarium nobilis cuiusdam monachi, qui cum calceos nimis astrictos indueret, belle a rege Galliae dicitur insimulatus. Hactenus de victu ac vestitu, in quibus eorum qui nimium sese amant sollicitudo versatur. Dicamus jam de reliquis; habitatione inquam et officio, ubi eorumdem sollicitudo versari solet.

Ac de habitatione quidem dupliciter loqui possumus, vel de regione in qua quis habitat, vel de cubiculo in quo degit. De regione dictum est supra, cum de peragrandis variis locis agebamus; nunc breviter de cubiculorum habitatione, id quod præcipue spectat Constitutio, dicamus. Duas autem potissimum ob causas hæc sollicitudo suscipi solet, vel quia in uno eodemque cubiculo aliorum non placet societas, optatur enim a plerisque proprium ac solum cubiculum; vel quia non omnibus anni temporibus aptum est, cum sit hibernis fortasse frigidius, æstivis vero ferventius. Quibus autem contubernii societas minime placet, ii aut libertate quadam duci solent, quam proprii affert sollicitudo cubiculi; aut necessitate quietis ac somni, qui contubernialium strepitu interrumpitur. Sed nec strepitus societatis fraternali plerumque tantus est, ut necessariam interrumpat quietem; qui si esset, justa forsitan esset causa permutandi cubiculi. Nec libertatis cupiditas tanti est facienda ut bonis illis, quæ ex fratribus contubernio consequuntur, anteponenda

¹ De Instit. Mon.

² Ibid.

³ Par. 3. c. 2. § 3. lit. C.

videatur; eorum enim juvamus exemplo et excitamus ad simile virtutis studium, cum eorum in orando vigilantiam, in quiete silentium, in legendo sedulitatem, in suis erga nos officiis charitatem, in omni denique actione modestiam ante oculos propositam semper habemus. Melius etiam iis inspectantibus religiosa disciplina, quam cum soli degimus, custoditur, ubi enim testes et arbitri, ibi arctior disciplina; solitudo vero saepe libertatem minime consentaneam religiosae gravitati suadet. Et haec forsitan causa est, cur Beatus etiam Benedictus monachis suis dormiendi locum omnibus, si id fieri possit, velit esse communem; sin minus saltem plures in uno eodemque cubiculo, et quidem senioribus intermixtos noctu quiescere. A quo haud dubie mutuatus videtur Ignatius, qui in Constitutionibus præcipit ut præsertim novitii in uno eodemque cubiculo terni aut quaterni juniores cum maturiore aliquo permixti degant; quamvis non vetet interdum et novitios separatum habere cubiculum, pro personarum videlicet tum conditione, tum bono. Sed assuefactio et consuetudo contubernii societatem leviorem facit, tum etiam amor paupertatis et humilitatis; paupertatis quidem, quia nihil sibi arrogat proprium, ne locum quidem, sed omnia cum omnibus vult esse communia. Quapropter, et in regula Beati Francisci ita dicitur: "Fratres nihil sibi approprient, nec domum, nec locum, nec aliquam rem." Humilitatis autem, quia vere humilis vel cubiculi angulo se putat indignum, memor humilis Salvatoris, qui non habebat ubi reclinaret caput suum.

Altera vero causa cur qui de se ipsi nimis solliciti sunt, cubiculi permutationem expetunt, est quia hibernis temporibus frigidius, vel aestivis videatur ardentius. Sed huic sollicitudini dupliciter occurremus. 1º. Si meminerimus eorum modestiae, qui in eodem ante nos cubiculo versati sunt, ejusdem forte valetudinis ac conditionis, nec tamen de eo mutando magnopere laborarunt. 2º. Si

obedientiæ flagremus amore; quæ si vera sit, quocunque in loco nos collocet, tanquam mortui eo nos non commovebimus, sic enim verum obedientem apud Bonaventuram describit Beatus Franciscus. “Tolle corpus exanime et ubi placuerit pone, videbis non repugnare motum, non murmurare situm, non reclamare dimissum,” et mox: Hic est verus obediens, qui cur moveatur non dijudicat, ubi locetur non curat, ut transmutetur non instat. Hæc de habitatione.

Restat breviter de officio seu exercitatione, in qua eadem pro tuendo corpore sollicitudo versatur. Quoniam autem sunt munera quædam quæ ad literatos et sacerdotes, quædam quæ coadjutores et idiotas pertinent, officii nomine literatorum et sacerdotum; exercitationis autem coadjuutorum videntur munera continere. Utique enim, cum de fovendo suo corpore sunt solliciti, suum munus accusant, illi quod inbecillitate capitis vel etiam virium vehementer obsit; hi, quod suis illud viribus experiantur longe superius. Nam qui audiendis confessionibus, aut docendi vel etiam concionandi munere occupantur, ut hæc ipsa munera detrectent, valetudinem excusant, suam imbecillitatem inquam cerebri, virium languorem, defatigationem totius corporis. Qua in re fraus plerumque latet, non enim quia laboriosum, sed quia interdum minus speciosum, minusve jucundum munus aliquod est, propterea subterfugitur; tametsi honesta quæritur deserendi muneris species, ne aut ambitionis cupidi, aut voluptatis studio dediti videamur. Coadjutores vero et rei temporalis administrari, in detrectandis fugiendisque muneribus suis, duabus præcipue de causis valetudinem aut vires excusant suas: vel quia difficultas aut labor, qui in eis obeundis suscipitur, vires infringit; vel quia multitudo officiorum, quæ in minoribus aliquando collegiis simul exequenda sunt, minime ferenda est.

Contra utrosque facit quod Basilius dicit, cum præcipit non licere cuique sibi, quod velit, opus eligere: “Se

ipsum," inquit, "accusat, qui proprio desiderio quod faciat, eligit; primum quidem quod sibi adhuc placeat, deinde quod vel mundi gloriam, vel lucrum aliquod speret, aut aliud quidpiam tale spectet, cuius gratia id artificii quod eligit, affectet; aut certe propter pigritiam ac segnitiem, quod facilius est praeferat."¹ Hæc autem dicit esse signa hominis qui nondum se ipsum abnegavit, neque suis affectionibus mundoque renunciavit, nec membra sua quæ sunt super terram mortificavit. Et vere hinc maxime obedientiæ virtus agnoscitur, si nulla suæ valetudinis habitatione, in eo se quisque artificio aut officio libenter exerceat ac sine recusatione suscipiat, quod semel impositum est, sive illud arduum et operosum sit, sive jucundum ac facile.

§ 2.—DE MODERATA CORPORIS CURA.

Hactenus de eo, quod primo loco propositum erat. Sequitur alterum, quod ad moderatam corporis curam spectat. Ut enim Constitutio nimiam corporis sollicitudinem reprehendit, ita laudat moderatam ejus tuendi curam propter Deum. Sunt enim Constitutionis verba: "Ita cura moderata tuendæ ad Divinum obsequium valetudinis ac virium corporis, laude digna et ab omnibus adhibenda est." Curam dixit moderatam, ut opponeret sollicitudini nimiae. Tuendæ autem, non augendæ, quia satis est in Divino famulatu versanti tueri ac sustentare valetudinem, non augere. Addidit: ac virium corporis, quia, ut ait Clemens: "Ipsum vivere ex duobus constituitur, sanitate et viribus."² Potest enim quispiam commoda valetudine uti, et tamen imbecillibus esse viribus, ut non sint satis debitibus muneribus obeundis; ideo tuendæ quæ firmæ fuerint, ne reddantur infirmæ. Adjunxit ejus rei finem, Divinum obsequium. Nam si quis sua causa

¹ Ascet. c. 41.

² Pædag. I. 2.

et propter se hanc suæ valetudinis curam gerat, ne laudandus quidem sit; quia nemo sibi ipse finis est, sed omnium Deus. Illud etiam hic animadverte, quamvis propter Deum habenda sit suæ valetudinis cura, hanc tamen ex Constitutione debere esse moderatam; quia nimia sollicitudo corporis, etiam Dei causa suscepta, laude digna non est, nec Deo satis grata. Videamus igitur quibus causis laude sit digna moderata corporis cura, adhibita propter Deum. Quinque autem causæ afferri possunt.

Prima, quia non sumus, ut supra dixi, nostri sed Dei; dicit enim Paulus ad Corinthios: "Nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri."¹ Et ad Romanos: "Nemo nostrum sibi vivit." Et: "sive vivimus, sive morimur, Domini sumus."² Cum igitur nemo sit sui sed Dei, debet id quod est ejus, tamquam rem alienam, tueri ac custodire. Quod si hoc de omnibus hominibus, et magis etiam de christianis qui empti sunt pretio magno verissime dicitur: eos non esse suos, multo verius adhuc de religiosis dicendum erit, qui se præcipuo quodam nexu Divino famulatui manciparunt, eique sponte se dede-
runt ac consecrarunt. Quare Bernardus ad fratres de Monte Dei: "Servus," inquit, "Dei dicendus est de suo corpore sic agere, quasi de non suo, sed ejus a quo pretio magno empti sumus, ut glorificemus et portemus Deum in corpore nostro." Pertinet igitur ad Divinum obsequium, ut quod est ejus, licet in nullam rem utile videretur, custodiamus tamen ac tueamur: tale est corpus nostrum ac vita nostra, quam qui ea de causa tuetur ac fovet, nae ille laude dignus est.

Secunda causa est, quia ad Divinum obsequium spectat, ut Deum ipsum precibus colamus et laudibus honoremus, et ejus contemplationi vacemus; quod sine corporis incolumentate vix, ac ne vix quidem possumus. Ideo Basilius

¹ I. Cor. 6.

² Rom. 14.

de vera virginitate : "Corporis," inquit, "cura necessario habenda est, non ipsius gratia, sed ut servitio illius philosophiae studio, cœlestis scilicet, uti possimus. Impossibile est enim, nisi famulatum corporis ad philosophiam obtemperantem habeamus, vel divinis lectionibus operam dare, vel mente in corpore ægre languente, orationi convenienter insistere. Quisquis ejus igitur rei causa valetudinem tuetur, sua laude dignus est."

Tertia, quia Divini etiam obsequii est ut nos in omni palæstra virtutum exerceamus, alacriterque pugnemus adversus vitia et adversus spiritales hostes, qui nos dies ac noctes oppugnare non desinunt. At qui valetudine infirma est, non modo virtutum acquisitione privatur, ut idem Basilius ait, sed etiam partas sensim, dum nescit, amittit : "Quia per impedimenta," inquit, "infirmi corporis pugnare, seque ad sacra certamina exercere desuescit." Quod confirmat Sanctus Diadocus. "Nec enim," inquit, "infimo corpore debet esse qui certat, sed ita firmo, ut sustinendo certamini par esse possit, ut anima etiam laboribus corporis convenienter purgari queat."¹ Hoc docet usus, atque experimentum. Videmus enim valetudinarios, et qui morbo præsertim diuturniore laborarunt, eos sæpe non parum de virtute ac spiritu deperdidisse, nempe intermisso virtutis studio, quæ ut parari sine assidua exercitatione non potest, ita ne conservari quidem.

Quarta, quia Divinum etiam obsequium exigit ut non nostram modo salutem ac perfectionem quæramus, sed, ut præcipit Constitutio : "Impense etiam in salutem ac perfectionem proximorum incumbamus." Non enim nobis tantum nati sumus, sed ortus nostri, ut dicebat Plato, partem sibi vindicat patria, parentes, propinqui; nos autem dicamus, proximi quique et omne genus hominum, quorum saluti et commodo servire qui possumus nisi ipsi recte valeamus, sed potius servos nostri corporis

¹ De Perf. Spir. c. 48.

requiramus? Nam, ut idem Basilius ait: "Corpus hoc attritum morbo non jam Domino ad Fratrum beneficentiam serviet, sed cæteros ad sui curam servos attrahet, et reliquis omnibus erit beneficentiae occasio." Quisquis ergo valetudini suæ, quantum satis est, servit ut servire proximorum commodis et saluti queat, is laude dignus est. Nam nec docere, nec pro concione dicere, nec contentibus præbere aurem, nec longinquas regiones peragrare, nec denique in officio Marthæ versari sine valetudinis bono ac virium firmitate quis possit?

Quinta causa est quia, qui moderatam suæ valetudinis curam gerit, adjuvat in ea re moderatores suos, quorum munus est tuere subditorum, non modo animas, verum etiam corpora. Quamvis enim in iis tuendis regendisque sollicito eos animo diximus excubare, ut supervacanea sit omnis sollicitudo subditorum; tamen quoniam homines sunt, interdumque multitudine curarum ac negotiorum circumspicere minus possunt necessitates singulas singulorum, si subditi ipsi, omni abjecta, ut supra diximus, sollicitudine, moderatam suæ valetudinis curam gerant, adjuvant ea ratione Superiorum curas atque vigilias, ac propterea laude habendi sunt digni, in eoque ipso quod suis moderatoribus, quorum voluntatem perspectam jam habent, obsequi student, Divini quoque obsequii rationem ducunt. Quibus autem in rebus hæc moderata cura, qua Superiorum vigilantiam dicimus adjuvari, sita esse debeat, ex tertio illo, quod initio propositum erat, jam intelligetur.

§ 3.—DE MODERATÆ CURÆ SIGNIS.

In his signis primum valetudinis tuendæ remedium continetur. Tertia igitur regulæ pars, in quam tribui eam posse dicebamus, primum indicat signa quædam moderatæ vel nimiaæ curæ ab iis verbis: "Et ea de causa, cum animadverterint aliquid sibi nocere, vel aliquid sibi necessarium

esse circa victum, vestitum etc., admoneant omnes ea de re Superiore. Deinde vero ad tranquillandum animum æquumque reddendum, cum postulatis nostris denegatur, remedia suggerit. Tota autem subditorum cura ac diligentia eo scilicet revocatur, ut necessitates suas suis moderatoribus patefiant; quod ad tuendam valetudinem primum valere præfati sumus. Quod quidem Constitutionis præceptum adversus eos maxime valet, qui laudabilius esse censem nihil unquam, quam aliquid aliquando quod ad corpus pertinet, postulare; vel quod id arbitrentur perfectioris esse virtutis, vel ne videantur suis moderatoribus onerosi, vel quod pudore quodam subrustico et verecundia impedianter, aliqua enim una ex his causis a suis indicandis necessitatibus retardantur. Sed tamen isti vim Constitutionis non satis tenent. Aliud est enim postulare, aliud indicare vel exponere id quod ad valetudinem vel prodesse, vel obesse videatur. Constitutio autem, etsi petere tale aliquid a Superiore minime illa quidem vetat, indicare tamen et exponere necessitates jubet. Quod laudabile esse diximus, cum ipsa Superiorum de subditis cura horum admonitionibus adjuvetur. Ideo non petendi aut postulandi verbis utitur, sed admonendi, deferendi, exponendi. "Admoneant," inquit, "omnes Superiore," et mox: "Si senserint rem deferendam ad Superiore;" et: "Ei totam curam rei expositæ relinquant." Quamvis igitur petere aliquid necessarium vitæ usibus, haud ita perfectum videatur esse virtutis, quod ipsum perpetuum esse non credimus, indicare tamen et exponere Superiori (iis quas Constitution significat conditionibus) æque perfectum, atque haud scio an etiam perfectius existimandum est quam omnino silentio dissimulare; quia, ut paulo ante ex Constitutione dicebamus, moderata cura tuendæ ad Divinum obsequium valetudinis laude digna est.

Conditiones autem, quibus nostra est indicanda necessitas, quæque signa quædam nobis esse possint moderatæ quam quærimus curæ, tres omnino tanguntur. Prima est,

ut qui suas necessitates indicant, usu ante atque experimen-
to didicerint id quod vel necessarium esse, vel noxium
valetudini videatur, et hoc verbis illis significatur: "Cum
animadverterint nocere; vel necessarium esse." Sunt enim
aliqui in his quæ ad valetudinem pertinent nimis sus-
piciosi, et quadam quasi imaginatione ac mentis errore
ducuntur potius quam re et veritate, omnia reformidantes,
ab omnibus tamquam noxiis refugientes. Quorum mores
atque querelas ita describit in Canticis Beatus Bernardus:
"Legumina," inquit, "ventosa sunt, caseus stomachum
gravat, lac capiti nocet, potum aquæ non sustinet pectus,
caules nutriunt melancholiam, cholera porri accendunt,
pisces de stagno aut de lutosa aqua meæ penitus com-
plexioni non congruunt. Quale est hoc, ut in totis
flaviis, agris, hortis, cellariisve reperiri vix possit quod
comedas? Putate, quæso, monachum esse non medicum,
nec de complexione judicandum, sed de professione." Sed
multo ante, Beatus Augustinus, a quo Bernardus sumpsit,
sermone quodam de prudentia: "In hac," inquit, "fratres
mei solitudine constituti toto affectu orare debemus et
pati. Patienter enim portare debemus omnia, nec dicere
præsumamus: Ecce legumina ventosa sunt, caseus sto-
machum gravat, lac capiti nocet, aquæ potum non sustinet
pectus, caules melancholiam nutriunt, cholera porri accen-
dunt, pisces mihi non sapiunt. Nolite hæc dicere fratres
mei, nolite etiam cogitare, non enim seculum reliquimus
ut delicate pasceremus in eremo."¹

Secunda conditio est, ut suas necessitates, non simul ac
existimaverint vel animadverterint aliquid sibi nocere
vel neccessarium esse, sed post adhibitas Deo preces.
Nam, ut ait Clemens, per orationem examinatur modus,
quo quis se habeat ad id quod oportet. Duo autem
omnino bona ex hac oratione provenerunt: Primum lux
a Deo, qua quis dispicere possit utrum, in patefaciendis
necessitatibus suis, cupiditate an necessitate ducatur.

¹ Ad Fratres in Erem. Ser. 4.

Deinde præparatio quædam animi ad accipiendum æquo animo quod datum fuerit, sive abnuat, sive annuat postulationibus nostris is qui præest. Ideo tam diuturna hæc debet esse precatio, quamdiu se quispiam in quadam animi æquitate ac tranquillitate constituat.

Tertia conditio est, ut cum spoliatione quadam suæ voluntatis, easdem necessitates exponant. Quæ quidem suæ voluntatis spoliatio seu resignatio ex tribus potissimum rebus intelligitur. 1º. Si re jam exposita, omnis sollicitudo et cura ponatur, et in Superiorem rejiciatur. Hoc significatur iis verbis: "Cum Superiori rem exposuerit, ei totam curam rei expositæ relinquant." 2º. Si quod statuerit Superior, id optimum judicetur, ideo subjiciatur: "Et quidquid ille statuerit, optimum ducant." 3º. Si non urgeatur Superior ut postulationi moram gerat, nullis adhibitis interventoribus ac deprecatoribus. Et propterea additur: "Nec contendere, aut urgere per se, vel per alium, sive concedatur, quod petitur, sive non, pergent." Hæc enim tria plane arguunt voluntatem petentis funditus deditam atque addictam esse Superiori; et valetudinis quæ suscipitur curam moderatam esse, non nimiam. Contra vero in opposita vitia incidunt, qui non plane se dediderunt Superioris arbitrio ac voluntati, quique in curando suo corpore nimii sunt. Primum enim vitium est eorum, qui semper in ea sunt cura ac cogitatione defixi, utrum Superior concessurus sit necne quod postulatum est, et sine causa cruciantur animo atque torquentur. At Constitutio jubet omnem hanc sollicitudinem et curam in Superiorem nos rejicere, dum ait: "Et ei totam curam rei expositæ relinquant." Secundum vitium est eorum qui Superiorem suum, nisi annuat postulatis, tamquam inhumanum et durum criminantur et imprudentiæ notant, qui res tam salutares ac necessarias nihilominus denegent, quod non modo contra Constitutionem, quæ jubet id optimum judicari quod Superior statuerit, verum etiam contra id quod scribit Basilius

aperte faciunt, qui ait, non debere quemquam sibi usurpare judicium vel de noxiis, vel de utilibus, sed permittere id ei qui præest, qui præcipue curabit quid animæ prosit.¹ Tertium est eorum, qui precibus importunis Superiorem suum fatigant, et patronos qui pro se loquantur, submittunt; tandemque vi et importunitate, quod postularunt, extorquent, contra tertium Constitutionis membrum, quo prohibemur vel per nos, vel per alium, eos qui præsunt urgere; et contra id quod ait Bernardus: "Quisquis aperte vel occulte satagit ut quod habet in voluntate, hoc ei spiritualis pater injungat, ipse se seducit si forte sibi quasi de obedientia blandiatur. Apparet enim id in obedientia vitium esse." Quare tenendum est Basili præceptum: "Necessaria corporis cum omni et verecundia et mansuetudine postulanda. Ut si quid," inquit, "breve aut grande est ad mensuram staturæ suæ, hoc indicare debet, sed cum omni verecundia ac mansuetudine, quæ quidem importunitatis impudentiam excludunt."² Loquitur autem de vestimentis. Verum in exponendis rebus necessariis quatenus progredi liceat, Constitutiones ipsæ nos admonent, cum aiunt licere debita cum modestia: "Superiori in memoriam reducere vel representare id quod semel expositum est, si forte ille ex oblivione non provideret, significassetque se velle id facere."³

Quæ quidem tria vitia apertissima signa sunt voluntatem nondum plane deditam, nec in æquitate quadam animi constitutam, sed suam adhuc esse, et sibi vivere; sicut tria illa priora his opposita vitiis et æquitatem animi satis arguunt, et voluntatem suam Superioris nutui plane subjectam. At beatus quidem Fulgentius ut erat admodum diligens, animoque sollicito in antevertendis eorum quibus præerat necessitatibus ac postulationibus, ita contra importunos, et eos qui non admodum Superiorum curæ se crederent, dicitur fuisse severior, affirmans hæc quæ ad

¹ In Reg. Brev. 132.

² De Inst. Mon. cap. 51.

³ P. 3. c. 2. § 2. l. a.

corpus pertinent tam importune flagitare, magnam id inopiam spiritus indicare.

Sed quod tandem ad æquitatem tranquillitatemque animi obtinendam, postquam aliquid denegatum est corpori, præsidium afferemus? Primum quidem id, quod in extrema parte suggerit Constitutio: "Ut sibi persuadeat id magis expedire ad divinum obsequium ac suum majus bonum, quod Superiori re intellecta in Domino, visum fuerit;" si quis enim hæc sibi persuadeat, æquo animo feret omnia. Quorsum enim alio spectant susceptæ vitæ nostræ rationes, nisi ut in omnibus Divinum quæratur obsequium, et nostrarum utilitas animarum? Hoc est enim majus bonum quam corporis. Propterea Basilius ait, oportere Præpositum in judicando quid cuique utile sit, curare in primis quod animæ prospicit; secundo vere loco, quæ ad corporis necessitatem pertinent pro Dei voluntate tribuere. Loquitur autem hac ipsa de re in suis Regulis brevioribus.¹

Deinde etiam proderit quidquid acciderit in Divinam referre providentiam. Nam, ut ait Clemens:² "Cui persuasum est quæ sunt in mundo optime administrari, æquo certe fert animo omnia quæ eveniunt. Merito ergo nihil requirit ex iis quæ ad vitam pertinent ad usum necessarium, ut cui sit plane persuasum quod qui omnia novit, Deus, id quod est utile suppeditat bonis etiam non petentibus." Hoc autem sanctis viris legimus usitatum, ut de sene illo, cuius jam sæpe facta est mentio, scribit Dorotheus, qui lini oleo epoto pro melle, quod minister imprudens infuderat in pulmentum, mox cum minister ipse suam excusans imprudentiam veniam deprecaretur, "Ne te," inquit, "excrucies fili; si enim voluisset Deus ut mel ederem, mel utique posuisset." Narrat autem Beatus Dorotheus solitos fuisse Patres illos veteres minima quæque ac vilia in Deum semper referre. Quam ille rem pluribus explicat, et hæc addit: "Sic igitur cum alicui opus

¹ Reg. Brev. q. 132.

² In vita.

fuerit ovo acceperit autem olusculam, dicat sibi ipsi: Si mihi opus expedierit, illud potens est Dominus mittere, vel potentius olera in ovum convertere; credatque Deo, quoniam hoc sibi fiet in martyrium." Cujus rei causam statim subjicit. "Quoniam," inquit, "Deus misericors unicuique necessaria impertit, prout cujusque saluti expedit." Et hoc est quod Basilius ait adversus eum qui contristatur cum id, quod sibi noxium esse indicaverit, non commutatur. "Apparet," inquit, "hunc non intelligere charitatem ejus, cui omnium, et ipsius quoque cura commissa est." Hoc est igitur quod Constitutio nostra monet: "Persuadere sibi quemque debere id sibi expedire, quod Deo gubernante a Superiore constitutum fuerit."

Proderit tertio, tum ad tranquillandum animum in impetrandis aut non impetrandis quæ pro corpore postulantur, tum ad abjiciendam omnem corporis curam ac sollicitudinem, meminisse quales in hoc genere fuerimus nostræ conversionis exordiis, qui obfirmato animo vel necessaria recusabamus, qui nunc supervacanea flagitamus. "Quidam enim," Bernardus inquit, "ad verecundiam illorum dico, qui ante inhiberi non poterant, ita in spiritu vehementi ad omnia ferebantur; postea ad tantam ignaviam devenerunt, ut secundum illud Apostoli: 'Cum spiritu cœperint, nunc carne consumentur.' Quam turpe iniere fœdus cum corporibus suis, quibus crudele ante indixerant bellum! Videas pro dolor! importune superflua quæritare, qui prius necessaria obstinatissime recusabant." Hujus ergo temporis recordatio et ruborem nobis afferet et quietem, ut anxijs nos esse sollicitosque pro corpore hoc cito interituro vehementer pudeat.

Addamus quartum, si placet, ex Basilio, quod animum valde tranquillat et placeat.² Hoc est: "Si quis meminerit mandata Domini dicentis; quia dignus est, non quicunque sed operarius mercede sua. Discutiat ergo seipsum si

¹ Supra. q. 132.

² C. de Institut. Mo. Nat. c. 30.

digne operatus est mandata Dei, et adimplevit omnia quæ præcepta sunt." Et tum non aliquid requiret, sed de eo ipso erit sollicitus quod ei datur, quia meritum jam suum accepit. Quatuor igitur hæc valent ad æquitatem animi, pacemque possidendam, cum quid postulantibus dengatum fuerit. Atque hæc, et de tertio hoc Constitutionis membro, et de tota ipsa Constitutione, satis.

Ex quibus jam intelligimus, primum ad tuendam valetudinem præsidium positum esse, ut initio dicebamus, in admonendis iis qui præsunt, cum quid animadversum fuerit valetudini necessarium esse, vel noxiū. Sequitur alterum, quod in corporis exercitatione versatur, juxta regulam Summarii 47, de qua deinceps dicendum est.

IN REGULAM SUMMARII 47.

"UT non expedit tanto labore corporali quemquam onerari," &c. Sequitur alterum valetudinis tuendæ præsidium, quod in corporis exercitatione positum est. Omnis autem hæc regula tribui potest in partes tres, ut prima sit, labores corporis nimios esse non debere; secunda, moderatos vero omnibus convenire, etiam iis qui mentis exercitationi vacant; tertia, studia mentis interrumpenda esse sive quæ ad literas, sive quæ ad spiritus pertinent.

§ I.—DE NIMIO LABORE VITANDO.

Labores nimios regula reprehendit duas potissimum ob causas; primum, quia spiritum obruunt; deinde quia totum hominem sæpe occupant, ut minimum temporis animo reservetur ad se colendum et exercendum. Propterea Dominus merito sororem Mariæ Martham reprehendit, quæ ministerii occupata labore sororis adjumenta poscebat. "Martha, Martha sollicita es," inquit, "et turbaris erga plurima; porro unum est necessarium.

Maria optimam partem elegit." Hæc Marthæ turbatio, satagentis circa frequens ministerium, spiritum obruebat ne, sororis exemplo, contemplationi sanctæ vacaret; ideo jure illi præponitur soror, quæ Christi contemplationi consuetudinique tota erat addicta.

Hoc laboris incommodum spiritum obruentis sæpe oritur ex necessitate, sæpe etiam ex delectatione. Nam et operis absolvendi necessitas cogit interdum quempiam laborare plus æquo, præsertim si non sint socii qui adjuvent. Et delectatio quæ inest in labore animum detinet, facitque ut qui in corporis labore versatur, laborem ipsum non admodum sentiat; sed in eo diutius quam par est occupetur, interimque suis spiritus studiis defraudetur. Operis autem laborem præsertim moderatum delectationem habere, præsertim cum perdiscendi operis difficultas superata est, et assuevit jam animus, docet in opificibus usus ipse, qui in iis quas tenent artes jucundissime se exercent, surguntque ad opus suum antelucanis horis, totumque in eo diem sine magna admodum intermissione consumunt; quod quidem sublata delectatione non facerent. Necessitati igitur absolvendi operis ac laboris prospectum est, tum a moderatoribus adjungendis sociis qui adjuvent, ferantque laboris partem; tum etiam a Constitutionibus, quæ jubent a prandio, cum a labore cessandum est, si quid necessitas postulet, id quanta fieri potest charitate metiendum ac moderandum.¹ Ergo delectationi temperare, ne plus operis suscipiatur quam par est, ad subditos videlicet spectat. Et in hoc Constitutionis regulæque hujus præceptum situm est, cum expedire negat tanto corporis labore premi, ut spiritus obruatur. Altera ratio est, quia nimio labore et corpus, et animus defatigatur, ut non possit quispiam, etiamsi otium superesset, idoneus esse piis muneribus obeundis. Quid enim oret, aut quam strenue precetur is qui totum diem laboribus se contrivit? Non hic ad

¹ P. 3. c. 2. § 4. l. D.

precationem plicaturus est genua, quæ corporis labore fessa jam succidunt; nec mentem ad ea quæ orat adhibiturus est, cui somnum potius ac quietem, quam attentionem atque orandi affectum labor attulit. Ideo ad temperandos nimios labores, cavendamque defatigationem non permittunt Constitutiones secundum cibum per unius aut alterius horæ intervallum graviora corporis exercitia, ut dicitur in p. 3. c. 2. § 4. l. D. Sermo autem hic non est de coadjutoribus, qui toti vacant labori, minimum autem exercitationibus mentis. Tertia ratio est, quia, quamvis labor immoderatus nec vires frangeret, nec tempus quod exercitationibus concedendum est præriperet atque occuparet, tamen ita sæpe animum ipsum distrahit et a se avocat, ut non facile postea se ipse colligere et ad studia sua renovare se possit. Quare Bernardus ait esse opera quædam, quæ sicut sensus distrahunt, ita spiritum frequenter exhaustiunt; ac propterea curandum esse ut non spiritualia exercitia propter corporalia, sed corporalia propter spiritualia adhibeantur, ita ut labores corporis ad conservandum et ad fovendum spiritum referantur. "Quia non vir," inquit, "propter mulierem, sed mulier propter virum; et sicut viro creato comparatum est adjutorium simile sibi, ita in adjutorium spiritualis studii necessarios esse labores corporis."¹

Hæc est Bernardi sententia. Nos autem addimus, sicut qui studiis mentis insistunt, debent ex Constitutionibus, ut infra dicemus, hæc ipsa studia corporis laboribus interrumpere, ne modum excedant; ita qui corporis laboribus occupantur, debere eos vicissim mentis exercitationibus, id est piis lectionibus atque orationibus interrumpere; ita enim eos consequi ut nec corpus detrimentum accipiat, de quo mox, nec spiritus immoderatis laboribus obruatur. Et B. Franciscus in regulis vult fratres suos devote et fideliter laborare, ne labores ipsi spiritum sanctæ orationis extinguant.² Devote autem ut plurimum non

¹ Ad Frat. de Mont. Dei.² Reg. c. 9.

laborant, qui modum in laboribus non noverunt. Nolo tamen hinc aliquos, orationis prætextu, ansam arripere fugiendi laboris. Id enim esset in contrarium vitium incurrere, quod Basilius damnat;¹ et in suis Gradibus Climacus, cujus verba sunt: "Cum senserint fragiliores quique ac segniores graviora sibi imperari, tunc orationes proferre contendunt."²

Secunda vero causa, cur immoderatos labores corporis Constitutio nostra prohibeat, est, quia detrimentum corporibus afferunt. Non enim tam prosunt moderati, quam obsunt immoderati; totum quippe corpus atterunt, non partem aliquam, ut asperitates multæ sponte susceptæ. Ideoque, poenæ loco, olim a Deo primis parentibus labor impositus: "Maledicta," inquit, "terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus; nempe, quia audisti vocem uxoris tuæ, et in sudore vultus tui vesceris pane tuo."³ Hinc nimirum mors quæ peccanti proposita fuerat, ex defatigatione quippe corporis morbus, ex morbo dissolutio totius hominis ac naturæ.

Clemens quoque Alexandrinus immoderatos labores improbat: "Quemadmodum," inquit, "optimum est labores cibos præcedere; ita supra modum laborare pessimum est, et laboriosum, et morborum causa."

Ne nimii igitur sint labores corporis qui valetudinem perdant, Constitutiones ipsæ cavent, non modo præcipiendo ut in iis modus quidam ab unoquoque adhibetur, quantum in se est; verum et statuendo ut certis temporibus atque horis a labore cessetur, tum vero ut pro cujusque viribus labor corporis et officia dispertiantur. Sic enim habent: "Quamvis unusquisque paratus esse debeat ad quodvis officium assumendum quod ei fuerit impositum, animadvertisendum tamen erit in illis, quæ robustiores ac fortiores homines requirunt, ut ii qui corporis habitudine juxta officiorum rationem prædicti sunt, quantum fieri potest, constituantur,"⁴ Quod ipsum olim præceptum est a

¹ Ascet. c. 37.

² Grad. 4.

³ Gen. 3.

⁴ P. 3. c. 2. § 5. l. F.

Basilio, qui ait mensuram operum pro cuiusque viribus a Præfecto præscribi oportere.¹ Et angelus B. Pachomio sic præcipit : "Ne plus operis fratres facere compellantur, sed moderatus labor omnes ad laborandum provocet."

Verum hic caveant aliqui ne suæ mollitudini indulgeri velint, dum nimium laborem obesse corporibus affirmamus, credantque nimium et immoderatum illum esse, qui imponentibus moderatus et cuiusque viribus satis aptus et accommodatus videtur. Imponentium enim, non subeuntium debet esse judicium, qualis statuendus sit laborum modus ; nec vero imponent illi plerumque, nisi quantum cuiusque vires ferre posse usu ipso didicerint.

§ 2.—DE NECESSITATE MODERATI LABORIS.

Jam quod attinet ad necessitatem moderati laboris, Constitutio nostra hunc tanquam necessarium exigit, non solum ab iis fratribus qui Marthæ funguntur officio, verum etiam ab iis, qui animum et mentem excolunt ; duas videlicet ob causas, et propter animum et propter corpus.

Dicamus prius de corpore, quoniam de ejus valetudine et sanitate nunc agitur ; posterius autem de animo, quo libentius suscipiatur labor. Corpori prodest labor tribus de causis. Primum quia corpus exercet, ut ambulatio et id genus aliæ exercitationes, quibus nativus excitatur calor, nec sinitur corpus desidia ac situ tabescere. Planum id fieri potest in rebus etiam inanimis, quarum multæ situ ipso squalent et hebetantur, motu se ipsæ tutantur ; nam ferrum gladiisque, si eos non exerceas, rubigine exeduntur, et aqua conclusa facile corrumpitur, eaque vero motu atque agitatione se ipsa tutatur. Sed usus ipse docet quanto rectius valeant ii, qui vel laboribus, vel ambulationibus et cæteris hujusmodi exercitationibus corpus exercent, quam qui totum diem sedent et in

¹ Ascet. c. 43.

libris se ipsi conficiunt; testis est in his pallor et macies, in illis bonus color atque habitus totius oris. Hæc est causa cur fratres nostri coadjutores, qui in opere manuum laboreque versantur, raro in morbum incident et rectius valeant; cum contra qui in literarum studiis accurate versantur, imbecilla plerumque valetudine infirmisque viribus reperiantur. Ideo Fulgentius in verba: "Panem otiosa non comedit,"¹ laborem appellat "morborum fugam, et dormientis naturæ stimulum." Bernardus autem, quod nos in nostris fratribus coadjutoribus ostendimus, id ipse ostendit in rusticis: "Rusticus," inquit, "duros habet nervos, fortes lacertos, exercitatio hoc facit; sine eum torpere, mollescit. Voluntas facit usum, usus exercitium, exercitium vires in omni labore subministrat."²

Propterea etiam Clemens Alexandrinus ad tutandam valetudinem gymnasium in viris feminisque probat, ut etiam ligonem viris concedere non versatur.³ Et Basilius fuse probat ex Scripturis Sacris et lege naturæ, et ex actis Sanctorum et consuetudine Salvatoris nostri melius esse et utilius consolidare corpus laboribus, quam negligere, et illud potius efficax reddere operando, quam sponte otiosum et ignavum deserere.⁴

Secundo, prodest corpori labor, iis præsertim qui literarum studiis, aut etiam pietatis, multam operam dant; quia vicissitudo ipsa commutatæ operæ minuit molestiam et intentionem eorum munerum quæ mente exercentur, quorum assiduitas, si nulla fiat intercapedo, valetudinem tandem frangit atque debilitat, ideoque jubet Constitutio exercitia mentalia externis laboribus interrumpi, ut mox dicemus.

Tertio, quia labor moderatus delectationem habet, ut supra diximus. Delectatio autem animum et corpus reficit, cum animum ipsum ad horam detineat, ut ait Bernardus, ex quo valetudo juvatur. Non potest autem natura nostra

¹ Prov. 31. 27.

² Ad Frat. de Mont. Dei.

³ Pædag. I. 3. c. 10.

⁴ De Vita. Sol. Const. Mon. c. 5.

omnino cessare, sed necesse est semper agat aliquid et molatur, quia in eo scilicet vita hominis sita est, et ut Tyrius Maximus ait, nihil agere ad mortuum pertinet. Ideo videmus pueros etiam tum, cum cessant, exercitatione aliqua ludicra delectari, ut ait Cicero; et opifices ipsos in suis interdum opificiis ludibundos quodammodo, et in laboribus sine labore versari. Sicut de quibusdam agricultoribus dicit Augustinus: "Tanta eos cum voluptate animi agricolare, ut eis sit instar poenae inde ad aliud evocari."¹ Facit hoc delectatio quam labor habet hominis naturae maxime consentaneus. Ac propterea Deus primum hominem, antequam peccaret, posuit in paradyso voluptatis ut operaretur illum,² quod opus haud dubie delectationis erat non laboris, jucunditatis non molestiae. Sed qui labor ante peccatum jucunde et quasi per ludum suscipiebatur, susceptus est postea cum tristitia atque sudore, ut esset poena peccati qui erat lusus ante peccatum. Usus autem ac consuetudo laboris naturam ostendit, qui si moderatus sit delectationis ex se plurimum habet, qua mirifice valetudo juvatur.

Propter animum autem ab omnibus suscipiendum est labor aliquis corporis, tribus potissimum ex causis. Primum propter humilitatem, opus enim manuum ad humilitatem valet plurimum; servorum quippe et humilium videtur, non nobilium atque ingenuorum manibus laborare. Quod nisi esset ita, non ita nos moneret Ecclesiasticus: "Noli extollere te in faciendo opere tuo."³ Monet enim Salomon, ne detrectemus laborem tanquam indignum natalibus nostris, servorum quippe, non nobilium videtur. Et propterea de populo Hebraeo sub persona Joseph, a laboribus confiendorum laterum liberato, dicit David: "Amovit seu divertit ab oneribus dorsum ejus, manus ejus in cophino servierunt."⁴ Ubi Augustinus: "Per cophinum," inquit, "significantur opera servilia; mundare stercora, terram portare cophino servilia sunt opera. In cophino

¹ De Gen. lib. 8. ad lit. c. 8. ² Gen. 2. ³ Eccl. 10. ⁴ Psalm 80.

serviebat Joseph, terram ibi portabat, quia láteres faciebat, quod humilium non nobilium hominum est.¹ Idem de Apostolo Paulo, qui per humilitatem voluntariis se laboribus demittebat : “Non dedignaretur,” inquit, “Apostolus sive rusticum opus aliquod aggredi, sive in opificum labore versari.” Quo in opusculo significat Augustinus, quantum superbiæ tumor operis labore sanetur : “Si ad hanc,” inquit, “vitam ex divite quisque convertitur, et nulla infirmitate corporis impeditur, ita ne desipiamus a sapore Christi, ut non intelligamus quantus superbiæ prioris tumor sanetur, circumcisio superfluis, quibus ante animus exitialiter inflammabatur, ad modica, quæ restant huic vitæ naturaliter necessaria, etiam opificis humilitas minime recusatur.”² Sanctus etiam Dorotheus cum ex SS. Patribus humilitatis vias docet, laborem in iis corporis munera : “Interrogatus,” inquit, “senior a fratre, quid esset humilitas, respondit magnum opus ac divinum nescio quid : vias vero humilitatis, labores esse corporeos, quos cum scientia facis, etsi te omnino omni sujicias, oresque sine intermissione.”³

Cassianus⁴ inter alias causas manibus laborandi hanc postremam affert, ut quis et fastus vitæ præteritæ possit et delicias obliisci, et humilitatem cordis contritione laboris acquirere.

Sed dicet quispiam : quid humilitati cum labore corporis ? præsertim cum illa in animo, hic versetur in corpore. Quærit hoc B. Dorotheus cur corporeus labor humilitatem gignat, eaque de re valde dubitat ; aitque secundam et tertiam humilitatis viam a sancto illo traditam satis se intelligere, nempe quomodo subjectio voluntaria et continens oratio humilitatem ponant. At quo pacto labor corporis id efficiat non se satis intelligere, pluribusque tamen verbis confirmat senis sententiam : “Quia compatitur,” inquit, “anima, simulque disponitur